
ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

PORTARIA Nº 002/2024-GAB/SEMEC/ARP, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 002/2024-GAB/SEMEC/ARP, DE 20 DE
FEVEREIRO DE 2024.
 

EMENTA: DISPÕE SOBRE A
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
DO PROCESSO SELETIVO DE
PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE
ARARIPE, ESTADO DO CEARÁ E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE ARARIPE, o Prof.
Aurélio Ribeiro da Silva Lira, no uso de suas atribuições legais
e,
CONSIDERANDO a realização do Processo Seletivo de
Professores da Rede Municipal de Araripe, objeto do Edital
nº003/2023, de 08 de dezembro de 2023;
CONSIDERANDO a publicação do Resultado Final e
Classificatório do Certame em 20 de fevereiro de 2024 no Site
da Prefeitura Municipal de Araripe;
CONSIDERANDO o relatório conclusivo emitido pela
Comissão Executiva do Certame, nomeada pela PORTARIA Nº
014/2023-GAB/SEMEC/ARP DE 18 DE DEZEMBRO DE
2023, em que se atesta que o referido Certame cumpriu os
princípios administrativos de legitimidade, legalidade,
isonomia, impessoalidade, lisura e transparência.
 
RESOLVE:
Art. 1º - HOMOLOGAR, para que surtam seus devidos e
jurídicos efeitos, o Resultado Final do Processo Seletivo,
objeto do Edital nº003/2023, de 08 de dezembro de 2023,
conforme relação disposta no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º - O Processo Seletivo terá validade de 01 (um) ano, a
partir desta data, podendo ser prorrogado, a critério da
Administração Municipal por 06 (seis) meses e novamente por
mais 06 (seis) meses, totalizando o prazo máximo de 02 (dois)
anos, conforme disposto no item 10.6 do Edital nº003/2023.
Art. 3º - As convocações serão realizadas mediante a
conveniência e oportunidade da administração, obedecendo-se
rigorosamente à ordem de classificação e demais exigências
normativas previstas no Edital do processo seletivo, e
publicadas no Site Oficial da Prefeitura de Araripe e no Mural
de Avisos da Prefeitura de Araripe, contendo prazo e local de
apresentação, não cabendo nenhum recurso pelo fato do
candidato não ter comparecido no prazo fixado.
Parágrafo Único: O candidato homologado no Resultado
Final, quando convocado poderá solicitar uma única vez,
durante o prazo de validade do certame, a sua reclassificação
para a última posição da lista de candidatos homologados, o
mesmo fica ciente que este ato não garante a sua nomeação. A
reclassificação será realizada mediante entrega de requerimento
ao Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia, conforme o
prazo de sua convocação, caso o mesmo não compareça,
perderá a vaga e será convocado o próximo candidato.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 
PUBLIQUE – SE, REGISTRE – SE, CUMPRA – SE.
 
GABINETE DO SECRETÁRIO, em Araripe, aos 20 de
fevereiro de 2024.
 
AURELIO RIBEIRO DA SILVA LIRA
Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia do Município de
Araripe
Portaria 268/2021 de 04 de outubro de 2021
 
ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 002/2024 – LISTAGEM
DE CANDIDATOS HOMOLOGADOS POR ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO
CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL E
ENSINO FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) -
POLIVALENTE
ORDEM CANDIDATOS APROVADOS
CLASSIFICADOS
1 ANTONIA ANDRECIA ARSÊNIO DE LIMA
2 ALINE GOMES REIS DE SOUSA
3 JACYARA BELO DE SOUSA
4 LEIDIANE MARIA DA SILVA
5 MARIA DOS SANTOS PEREIRA AGUSTINHO
6 VALDENORA RODRIGUES BARBOSA
7 RONIELA OLIVEIRA SILVA
8 ANIELY DA SILVA QUEIROZ
9 SIMONY DE LIMA DELMIRO SOUSA
10 DANIELA ALENCAR FERREIRA
11 JOCELMA DOS SANTOS
12 MARIA ALVES BATISTA
13 DAISIANE ALVES BARBOSA
14 EDILENE DE LIMA RAMOS PEREIRA
15 JACQUELINE MAMEDIO DE LIMA
16 FERNANDA BATISTA PEREIRA FRANCA
17 NISCI OLIVEIRA DA SILVA
18 HIGNA DYELLE DE OLIVEIRA FEITOSA
19 LEIDEMAR BEZERRA DE OLIVEIRA
20 ANTONIA RUTE MOREIRA DE SOUSA
21 MILENA DE ANDRADE PEDROSA
22 ERIVALDO RIBEIRO DE ANDRADE
23 ALESSÂMIA DE ALENCAR BEZERRA
24 JEISIELLE DE LIMA E SILVA ALVES
25 KEYLA PEREIRA SANTIAGO
26 CICERA GEANE RODRIGUES DA SILVA
27 SILVANA DE ANDRADE SILVA
28 JOSEFA PEREIRA DA SILVA
29 ANTONIA PALOMA RODRIGUES AMORIM
 
CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL E
ENSINO FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) -
POLIVALENTE
ORDEM CANDIDATOS APROVADOS
CLASSIFICÁVEIS
1 REGILÂNIA DE SOUSA NOBRE
2 EDNA DE SOUSA OLIVEIRA
3 EDINEIDE DE OLIVEIRA NOGUEIRA
4 JULIANA JANUARIO DE LIMA
5 EZEQUIEL DE MORAIS SOUSA
6 SANDRA FRANCISCA DA SILVA
7 ERINEIDE DE SOUSA RIBEIRO
8 DANILA FREITAS DE ALENCAR
9 FRANCISCA RODRIGUES NOGUEIRA DE OLIVEIRA
10 MARINALVA MARIA ALVES
11 JOSÉ NILTON ARSÊNIO DE MORAIS
12 JOSÉ VANUZIO SOARES GOMES



13 CINTIA RODRIGUES PEREIRA
14 ANTONIA CINARA BARROS DO NASCIMENTO
15 ANA CLAUDIA ALVES DA SILVA
16 DALVENI DE SOUSA LIMA
17 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA MORAIS
 
CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II (6º
AO 9º ANO) -GEOGRAFIA
ORDEM CANDIDATOS APROVADOS
CLASSIFICADOS
1 MATEUS FERREIRA BARBOSA
2 CICERO RICARDO VIEIRA DA SILVA
 
CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II (6º
AO 9º ANO) - HISTÓRIA
ORDEM CANDIDATOS APROVADOS
CLASSIFICADOS
1 ROSANA PEDRALINO BATISTA
 
CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II (6º
AO 9º ANO) - HISTÓRIA
ORDEM CANDIDATOS APROVADOS
CLASSIFICÁVEIS
1 LUAN DAMIÃO GUEDES
 
CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II (6º
AO 9º ANO) - CIÊNCIAS
ORDEM CANDIDATOS APROVADOS
CLASSIFICADOS
1 MARIA LUCILENE CAVALCANTE
2 IURI FELIX DE ALMEIDA
 
CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II (6º
AO 9º ANO) - CIÊNCIAS
ORDEM CANDIDATOS APROVADOS
CLASSIFICÁVEIS
1 MARCIA FULGÊNCIO DE LIMA
2 FRANCISCA DAYANE DA SILVA
3 CICERA VIVIANE DOS REIS
4 LUANA DA SILVA LIMA
5 HYGOR JOSÉ DOS SANTOS
 
Fim da listagem...

Publicado por:
Cícera Antunes Brandão da Silva
Código Identificador:FF6002E0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 22/02/2024. Edição 3402
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/


